
ART€A 
Agenzia Regionale Toscana Erogazioni Agricoltura 

(L.R. 19 novembre 1999, n. 60) 

 

 

DIREZIONE 

 

Decreto        n. 79 del 14 giugno 2017 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Intervento di riassetto Posizioni Organizzative dell’Agenzia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegati: Allegato A) e Allegato B) 

 

Dirigente responsabile: Roberto Pagni 

 

Atto non soggetto a controllo dei Sindaci Revisori ai sensi dell’art. 11, comma 3 della L.R. 60/99 

 

Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale (PBURT/BD) 

 



IL DIRETTORE 

  

Vista la legge regionale 19 novembre 1999, n. 60 istitutiva dell’Agenzia Regionale Toscana per le 

Erogazioni in Agricoltura (ARTEA); 

 

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 159 del 2/11/2016 con il quale si è 

provveduto alla nomina del sottoscritto quale Direttore dell’ARTEA; 

 

Tenuto conto che la legge istitutiva n. 60/1999 prevede l’autonomia organizzativa dell’Agenzia e 

che tra le funzioni attribuite al Direttore dalla suddetta legge all’art. 10 è prevista l’adozione degli 

atti organizzativi generali, nonché la costituzione e la modifica delle strutture interne; 

 

Richiamato il decreto del direttore n. 130 del 3/12/2015 con il quale si è definito l’attuale assetto 

delle Posizioni Organizzative dell'Agenzia attraverso la costituzione, con decorrenza dal 1° gennaio 

2016, di n. 16 P.O.; 

 

Richiamati i decreti del direttore n. 66 del 29/06/2016, n. 111 del 3/11/2016 e n. 131 del 30/12/2016 

con i quali, si è proceduto ad una riorganizzazione che ha definito l’attuale assetto organizzativo 

dell’Agenzia, comprensivo delle posizioni organizzative afferenti le quattro strutture dirigenziali e 

la Direzione; 

 

Dato atto che a seguito dell’evoluzione delle competenze affidate all’Agenzia in qualità di 

Organismo Pagatore ed Organismo Intermedio per la gestione di fondi regionali, nazionali e 

comunitari in materia agricola e di sviluppo economico, l’attività di controllo e pagamento del 

fondo FESR POR CReO a suo tempo affidata a questa Agenzia dalla Regione Toscana si è conclusa 

con la chiusura della programmazione 2007/13, avvenuta nel marzo 2017 con la presentazione da 

parte della Regione Toscana alla Commissione Europea del Rapporto Finale di Esecuzione; 

 

Ritenuto necessario intervenire, a seguito della cessazione della competenza di cui sopra, ad un 

riassetto delle tre Posizioni Organizzative competenti alla gestione del fondo FESR - POR CReO 

afferenti la Direzione; 

 

Visti gli articoli 8, 9 e 10 del CCNL relativo alla revisione del sistema di classificazione del 

personale del comparto delle “Regioni - Autonomie locali” del 31.3.1999; 

 

Richiamato altresì l'articolo 10 del CCNL del personale del comparto “Regioni – Autonomie locali” 

per il quadriennio normativo 2002-2005 e biennio economico 2002-2003 del 22.1.2004 recante la 

disciplina contrattuale generale di riferimento delle alte professionalità; 
 

Visto il decreto del direttore generale della Giunta regionale n. 5535 del 24 novembre 2015 con il 

quale, in aderenza ai principi generali di riassetto delle posizioni organizzative nell'ambito della più 

generale riorganizzazione complessiva della struttura organizzativa regionale di cui alla 

deliberazione GR n. 215/2015, si approvano i criteri generali di regolamentazione e gestione 

dell'istituto delle posizioni organizzative; 

 

Ritenuto di adeguarsi ai criteri di regolamentazione e gestione dell'istituto delle posizioni 

organizzative validi per la struttura organizzativa della Giunta per la ridefinizione, con decorrenza 

dal 1 luglio 2017, delle tre posizioni dell'Agenzia e per il conferimento dei relativi incarichi, 

prevedendo che alla relativa procedura possa partecipare unicamente il personale dipendente con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato assegnato alla struttura organizzativa dell'ARTEA; 

 



Visto l'articolo 28 del DPGR n. 33/R del 24 marzo 2010 recante “Regolamento di attuazione della 

legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 

personale)”, che disciplina l'incompatibilità fra titolarità di posizione organizzativa e titolarità di un 

rapporto di lavoro a tempo parziale; 

 

Preso atto del relativo budget di competenza dell'Agenzia definito con decreto del direttore generale 

della Giunta regionale n. 5803 del 2/12/2015; 

 

Richiamato il punto 5 del dispositivo del decreto regionale n. 5803/2015 secondo cui i responsabili 

delle strutture di vertice ed i direttori di Artea e di Ente Terre, nel caso di cessazioni di PO, 

potranno effettuare eventuali interventi di revisione dell’assetto delle posizioni organizzative nei 

limiti dei parametri finanziari stabiliti ai punti 1, 3 e 4, previo parere favorevole del Direttore 

generale; 

 

Ritenuto, pertanto, di dare attuazione al sopra citato intervento di riassetto delle tre posizioni 

organizzative afferenti la Direzione, sulla base del budget di competenza e nel rispetto dei criteri 

generali di regolamentazione e gestione dell'istituto di cui al già richiamato decreto n. 5535/2015 

procedendo, con decorrenza dal 1 luglio 2017: 

 

- alla soppressione della PO “Verifica rendicontazioni e controlli fondi strutturali” afferente alla 

Direzione; 

- alla costituzione di una PO, presso il Settore “Anagrafe e Sviluppo Sistema Integrato di gestione e 

Controllo e contabilizzazione”, individuata nella apposita scheda riportate nell'allegato A) al 

presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- alla revisione, ai sensi del paragrafo rubricato “Interventi di modifica” del disciplinare 

dell’istituto, di due posizioni organizzative costituite con il decreto del direttore n. 130 del 

3/12/2015, modificando esclusivamente la declaratoria di funzioni/attività come riportato 

nell'allegato B) al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

confermandone l’incarico ai dipendenti attualmente incaricati; 

 

Ritenuto di procedere alla pubblicizzazione, secondo le modalità definite nella regolamentazione 

generale dell'istituto, di apposito avviso interno per il conferimento, con decorrenza dal 1 luglio 

2017, dell’incarico relativo alla posizione organizzativa costituita; 

 

Dato atto dell'informativa resa alle rappresentanze sindacali dei lavoratori 

 

DECRETA 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 

1) di ridefinire l'assetto di tre posizioni organizzative afferenti la Direzione procedendo, con 

decorrenza dal 1 luglio 2017: 

- alla soppressione della PO “Verifica rendicontazioni e controlli fondi strutturali” afferente alla 

Direzione; 

- alla costituzione di una PO, presso il Settore “Anagrafe e Sviluppo Sistema Integrato di 

gestione e Controllo e contabilizzazione”, individuata nella apposita scheda riportate nell'allegato 

A al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

- alla revisione, ai sensi del paragrafo rubricato “Interventi di modifica” del disciplinare 

dell’istituto, di due posizioni organizzative costituite con il decreto del direttore n. 130 del 

3/12/2015, modificando esclusivamente la declaratoria di funzioni/attività come riportato 

nell'allegato B al presente provvedimento, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 

confermandone l’incarico ai dipendenti attualmente incaricati; 



2) di stabilire che l’incarico relativo alla posizione organizzativa costituita con il presente atto, ha la 

stessa durata di quelle costituite con decreto del direttore n. 130 del 3/12/2015 (1/01/2016-

1/01/2021) e che cessano decorsi centoventi giorni dalla nomina del nuovo direttore; 

 

3) di procedere alla pubblicizzazione sul sito Internet istituzionale di apposito avviso per il 

conferimento, dell’incarico relativo allo posizione organizzativa costituita, con decorrenza dal 1 

luglio 2017; 

 

4) di disporre che alla procedura finalizzata al conferimento dell’incarico relativo alla posizione 

organizzativa costituita può partecipare unicamente il personale dipendente con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato assegnato alla struttura organizzativa dell'Agenzia in possesso dei requisiti 

previsti nell'avviso; 

 

5) di far decorrere gli effetti del presente provvedimento dal 1 luglio 2017; 

 

6) di trasmettere il presente atto ai competenti uffici regionali; 

 

7) di partecipare il presente atto a tutto il personale dell’ARTEA. 

 

Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli art. 4, 5 e 5bis della LR 23/2007 

e sulla banca dati degli atti amministrativi dell’ARTEA ai sensi dell’art. 18 comma 2 della 

medesima LR 23/2007.  

 

Il presente atto è soggetto a pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.Lgs. 33/2013 ed è pertanto 

pubblicato sul sito istituzionale di Artea all’indirizzo www.artea.toscana.it nella sezione 

"Amministrazione trasparente". 

 

 

 

 

Il Direttore 

(Roberto Pagni) 

 

 

 

http://www.artea.toscana.it/

